会 議 録（デイサービスひのき運営推進会議）
作成日 2022 年 9月 30 日

期 日 2022 年 9月 26 日（月） 時 間

場 所 デイサービスひのき

出席者

(6 人)

利用者・家族 １名

地域住民代表 ２名

市 町 村 職 員 １名

その他関係者 １名

施設スタッフ １名

会議要旨

議 題

(テーマ)

① 利用状況と活動報告について

② 出席者からのご意見

③ 出席者からの情報やご意見等、意見交換

④ その他

新型コロナウイルス感染拡大防止の為、今回も書面での開催となる。

① 活動報告について４月から９月の行事など、写真と文章にて報告をする。

利用状況については現在の「利用者数」、「介護度別の人数」、「日常生活自立度」

「認知症自立度」、空き状況、事故・ヒヤリハットについて報告する。

② 資料の中に、利用者様の「日常生活自立度」、「認知症生活自立度」が掲載されて

いますが、日常生活動作の維持が見られるかどうかを測定する際に工夫している

点（仕組みや方法）があれば教えてください。

 ⇒専門職からの聞き取り(面談)、実際に体を動かしてもらい動きの確認などを

行っています。時間がかかる為大変ですが 3か月に１度、評価をしています。

③  活動報告を拝見させて頂き、毎月、季節並びに時期に即した行事、運動等を

計画・立案され実施されておる事に感服致しております。利用者様が楽しく且

つ安全に参加出来る企画を考えられる事は非常な御苦労がある事と思います。

又、3件のヒヤリハットの報告からも再発なしとの事。並びに事故報告、苦情

報告はなしとの事で安全面の配慮にも多大な注意を払っておられる事が推察さ

れます。

大変な御仕事だと思いますが今後共、利用者様の憩いの場になります様、御

尽力下さいます様、節にお願い致します。

活動の様子、いつもありがとうございます。毎月、季節に合った行事を考え

ていただき、嬉しく思います。コロナ禍で外出するのも難しいですが、普段見

学に行けない所に連れていってもらい、皆さん大喜びしたことでしょう。外の

空気にふれるってたいせつですね。

ヒヤリハットを読ませていただきました。いつでもどこでもだれにでも起こ

りうることです。共通理解を深め、これからも安全に生活できるようおねがい

します。

いつもありがとうございます。ヒヤリハットの報告を読ませていただきます

と実によく一人一人の状態を見て下さっておられるとこかと感心いたします。

又、楽しい活動やおいしいおやつなど、メリハリのある日々であることが伝

わってきます。

ゲームで景品をいただいてきた時には、その時の様子をうれしそうに話して

います。いくつになっても、ごほうびをもらうのはうれしいのですね。これか

らもどうぞよろしくお願いいたします。

⑤  次回、2023 年 3月を予定。日程調整を行い、ご案内させて頂きます。